
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕТРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Заседание  семнадцатое)

Р Е Ш Е Н И Е

22 октября  2019 года                                                                        № 113
с. Петровское

О внесении изменений в Положение о порядке назначения и проведения 
опроса граждан на территории Петровского района, утвержденное

 решением Петровского районного Совета народных депутатов
 от 18 августа 2015 года № 189 

Рассмотрев  проект  решения  «О  внесении  изменений  в  Положение  о 
порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Петровского 
района,  утвержденное  решением  Петровского  районного  Совета  народных 
депутатов от 18 августа 2015 года № 189», внесенный постоянной комиссией по 
вопросам  местного  самоуправления  и  депутатский  этики,  в  соответствии  с 
Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Тамбовской области от 25 февраля 2017 года № 86-З «Об отдельных 
вопросах  организации  местного  самоуправления  в  Тамбовской  области», 
Уставом Петровского района Тамбовской области, Петровский районный Совет 
народных депутатов р е ш и л:

1. Внести в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан 
на  территории  Петровского  района,  утвержденное  решением  Петровского 
районного Совета  народных депутатов от 18 августа 2015 года № 189 (сайт 
www  .  top  68.  ru  , 2015, 24 августа; 2017, 04 апреля) следующие изменения:

1.1. Преамбулу Положения изложить в следующей редакции:
«Настоящее  Положение  в  соответствии  с  Федеральным  законом  «Об 

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  Законом  Тамбовской  области  «Об  отдельных  вопросах 
организации  местного  самоуправления  в  Тамбовской  области»  и  Уставом 
Петровского  района  определяет  порядок  назначения  и  проведения  опроса 
граждан на территории Петровского района (далее – опрос граждан).»;

1.2. Часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3.  В  опросе  граждан  имеют  право  участвовать  жители  Петровского 

района, обладающие избирательным правом.»;
1.3. В статье 4:

http://www.top68.ru/


2

а) абзацы второй, третий части 1 изложить в следующей редакции:
«  -  Петровскому  районному  Совету  народных  депутатов  Тамбовской 

области (далее – районный Совет) или главе Петровского района – по вопросам 
местного значения;»;

б) в пункте 1 части 2 после слова «дата» дополнить словом «начала», после 
слова «сроки» дополнить словом «длительность»;

1.4. Абзац четвертый части 2 статьи 5 изложить  в следующей редакции:
       «дата начала и сроки (длительность) проведения опроса граждан;»;

1.5. Статью 7 изложить  в следующей редакции:
«Статья 7. Полномочия Комиссии 
 1. Комиссия:
 1) организует исполнение настоящего Положения при проведении опроса 

граждан и обеспечивает его соблюдение;
2) не позднее, чем за 10 дней до проведения опроса граждан, оповещает 

жителей  Петровского района о дате и сроках, времени, методике проведения 
опроса,  вопросе  (вопросах),  предлагаемом  (предлагаемых)  при  проведении 
опроса,  форме опросного листа,  своем местонахождении, номере телефона и 
иных  необходимых  сведениях  путем  официального  опубликования  решения 
районного Совета о назначении опроса граждан в  печатном средстве массовой 
информации Петровского района Тамбовской области – газете «Официальный 
вестник  Петровского  района,  а  также  путем    размещения  информации  об 
опросе  граждан  на  официальном сайте  администрации Петровского   района 
Тамбовской  области  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет»  и  обнародования  информации  об  опросе  граждан  в  порядке, 
определенном органом местного самоуправления; 

3)  обеспечивает  изготовление  опросных  листов  по  форме,  указанной  в 
решении районного Совета;

 4)  проводит  опрос  граждан  путем  заполнения  гражданами   опросных 
листов;
         5) устанавливает итоги опроса граждан протоколом Комиссии, который в 
течение  7  дней  со  дня  окончания  опроса  граждан  подлежит  направлению 
инициатору  проведения  опроса  с  приложением  сшитых  и  пронумерованных 
опросных  листов  и  в  районный  Совет, принявший  решение  о  назначении 
опроса  граждан,  опубликовывает  протокол  Комиссии  в   печатном  средстве 
массовой  информации  Петровского   района  Тамбовской  области  -    газете 
«Официальный вестник Петровского района» и   размещает на официальном 
сайте  администрации  Петровского   района  Тамбовской  области  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
       6) обнародует итоги опроса граждан в порядке, определенном органом 
местного самоуправления;
       7) осуществляет иные полномочия.



3

2.  Комиссия  в  рамках  своей  компетенции  взаимодействует  с  органами 
государственной  власти,  органами  и  должностными  лицами  местного 
самоуправления  района,  общественными  объединениями,  территориальным 
общественным самоуправлением, средствами массовой информации.

3. Деятельность членов Комиссии осуществляется на общественных 
началах. Деятельность лиц, привлекаемых к осуществлению опроса, может 
осуществляться как на общественных началах, так и на возмездной основе, 
путем заключения договоров гражданско-правового характера, заключаемых 
инициатором проведения опроса, финансирование которых осуществляется 
согласно статьи     3   настоящего Положения.

4.  Глава  района обеспечивает  Комиссию необходимыми помещениями, 
материально-техническими и финансовыми средствами, осуществляет контроль 
за расходованием выделенных средств.

5.  Полномочия  Комиссии  прекращаются  после  официального 
опубликования результатов опроса граждан.».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  дня  его  официального 
опубликования  в  газете  «Официальный  вестник  Петровского  района»  и 
подлежит  размещению  на  сайте  www  .  top  68.  ru   в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам местного  самоуправления  и депутатской этики  (В.И. 
Краснослободцев).

Председатель районного Совета Глава Петровского района
народных депутатов 

О.В. Орлов    С.Н. Ефанов

http://www.top68.ru/

